REQUERIMENTO Nº
655
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SANTÓPOLIS DO AGUAPEÍ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 3 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Colonos japoneses foram os primeiros a se instalar, por volta de 1938, nas terras que formariam Santópolis do Aguapeí. Não tardou para que começassem a surgir as primeiras habitações do povoado, inicialmente chamado de Mil Alqueires. Posteriormente, seu nome foi mudado para Santópolis, em homenagem ao seu fundador, Antônio Francisco dos Santos Júnior. Foi elevado a distrito do município de Clementina, em 30 de dezembro de 1953, já com sua denominação atual. Tornou-se município autônomo em 18 de fevereiro de 1959.

Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso Município pela passagem de mais um aniversário nos anais desta Casa, o que traduz a admiração e o respeito pela sua simpática e valorosa população.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1008431 020511 1024